
Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Kozak, a. s., Klatovy 

 

(1949) 1992–2000 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 11116 

 

AP č.: 750 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Lenka Špačková 

 

Klášter 2018 



2 

 

Obsah 

 

Úvod:  

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 10 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury  14 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 17 

Příloha č. 2: Mzdové tarify dělnických povolání pro rok 1993                    19 

Příloha č. 3: Mzdové tarify technicko-hospodářských pracovníků pro rok 1993                          19 

Inventární seznam  

I. Vedení a správa 21 

II. Majetek a investice 21 

III. Zaměstnanci  22 

IV. Komplexní rozbory a výkazy 22 

V. Ekonomika 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Kozak, a. s., Klatovy zpřístupňovaných tímto 

inventářem jsou:   

Kozak Klatovy, a. s., 1992–2016, IČO 45357358;   

Kozak, kožedělné závody, n. p., 1948–1988, IČO 013650;  

Kozak, výroba kožené galanterie, s. p., 1988–2003, IČO 00013650.  

 

Po roce 1989 došlo v Československu k výrazným společenským, politickým  

i hospodářským změnám. Postupně vznikala koncepce ekonomické transformace, v níž hrál 

stěžejní roli proces privatizace, se kterým byla spojena též problematika restitucí. Základem 

tzv. malé privatizace se stal zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým 

věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, doplněný posléze zákonem č. 541/1990 Sb. 

S ním souvisel rovněž zákon ČNR č. 500/1990 Sb. a zákon SNR č. 474/1990 Sb. V únoru 

1991 schválilo Federální shromáždění ČSFR s účinností od 1. dubna 1991 zákon  

č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, který je znám spíše jako 

tzv. transformační zákon či velká privatizace. Té se týkaly také zákony ČNR č. 171/1991 Sb. 

a SNR č. 253/1991 Sb. Významným právním předpisem bylo i nařízení vlády ČSFR  

č. 383/1991 Sb., o vydávání a použití investičních kupónů.  

Změny se nevyhnuly ani klatovskému Kozaku. Již v roce 1988 byl zrušen národní 

podnik a došlo k založení státního podniku s názvem Kozak, výroba kožené galanterie.  

Dne 16. dubna 1992 sdělilo MSNMP ČR, že podle § 10 odst. 1 zákona č. 92/1991 Sb. 

schvaluje privatizační projekt zpracovaný a předložený vedením státního podniku. Vláda ČR 

jej na návrh Hospodářské rady vlády schválila usnesením č. 323 ze dne 29. dubna 1992. 

Vyčleněny byly závody Černovice, Dolní Beřkovice a vnitropodnikové provozy v Klatovech, 

které se privatizovaly samostatnými projekty. Ve vlastnictví státu zůstaly zemědělské 

pozemky v k. ú. Černošín, Černovice, Dolní Beřkovice, Janovice nad Úhlavou, Klatovy  

a Nalžovské Hory, jež přešly do správy Pozemkového fondu ČR.   

Akciová společnost Kozak Klatovy byla založena rozhodnutím FNM ČR a přijetím 

zakladatelské listiny ve formě notářského zápisu ze dne 30. dubna 1992. Do obchodního 

rejstříku byla zapsána 1. května 1992. Základní jmění činilo 206 560 000 Kčs. Statutárním 

orgánem bylo pětičlenné představenstvo, které v době vzniku tvořili Ivan Bědajánek,  

Tomáš Fuks, Zdeněk Pacult, Vratislav Šlajer a Stanislav Zvoníček. Bylo jí přiděleno  

IČO 45357358, sídlo měla nejprve na adrese Klatovy, Franty Šumavského 189/III, později 



5 

 

Klatovy, Dr. Sedláka 763/III. Nadále existoval rovněž zbytkový státní podnik Kozak, výroba 

kožené galanterie (Klatovy, Franty Šumavského 189/III, IČO 00013650). 

Vnitropodnikové útvary byly privatizovány formou veřejné soutěže. Projekt  

č. 3617 schválilo MSNMP dne 21. dubna 1992. Za cenu 8 105 000 Kčs je koupila  

firma 3 KBH, spol. s r. o. (tehdy se sídlem Klatovy, Suvorovova 598/IV, IČO 45350477). 

V případě závodu Černovice (privatizační projekt č. 5562) se jednalo o privatizaci metodou 

přímého prodeje. Získala jej firma ZAKE, spol. s r. o. (tehdy se sídlem Klatovy, Domažlické 

předměstí 700/III, IČO 43312853). Dále šlo o závod Dolní Beřkovice (privatizační  

projekt č. 6339), spadající do kategorie restitucí s dokoupením. Uspokojení nároku při tomto 

typu transformace probíhalo vrácením majetku původnímu vlastníkovi, jenž si dokoupil  

díly, které nebyly součástí restituce. V Dolních Beřkovicích fungovala před znárodněním 

provozovna Františka Fraňka, začleněná do národního podniku Kozak na základě vyhlášky 

ministra průmyslu č. 1416 ze dne 29. června 1948. K 1. lednu 1993 byla uzavřena dohoda  

o vydání a převodu majetku mezi FNM a Marií, Václavem, Františkem Fraňkovými a Olgou 

Tichou, rozenou Fraňkovou.    

Rozborem výsledků za rok 1992 a první čtvrtletí 1993 dospělo vedení akciové 

společnosti k závěru, že stávající ekonomická situace vyžaduje okamžité řešení. Jelikož 

nebylo možné zvyšovat ceny, muselo se nezbytně přikročit ke snižování nákladů. 

V konsolidačním programu se tudíž stanovil zákaz nákupu materiálu, zboží a služeb mimo 

obvyklé hospodaření. Dalším opatřením měla být důsledná kontrola připravovaných 

rozhodnutí vrcholového managementu.   

Od 1. května 1993 se pozměnila organizační struktura tak, že se sklad hotových 

výrobků v Klatovech převedl pod přímé řízení obchodního ředitele, který měl metodicky 

zastřešovat i sklady v Černošíně a Tachově. Bylo stanoveno vytvoření nových samostatně 

hospodařících celků (divizí), a sice výrobně-obchodního a správního. Všechna střediska  

měla fungovat tak, aby jim výnosy pokryly náklady na činnost. K 1. květnu bylo rovněž 

zrušeno cenové oddělení a zavedeno oddělení kalkulační. Počínaje 1. červnem 1993  

došlo k úpravě vnitropodnikové tvorby cen. Pro jednotlivé divize se určily minimální 

čtvrtletní zisky. Od 1. srpna 1993 bylo v plánu zrušení výpočetního střediska s tím, že budova 

se nabídne k pronájmu. 

Stěžejní bylo vymáhání pohledávek po splatnosti, jež k 31. březnu 1993 činily přibližně 

60 milionů Kč. Každý zaměstnanec odbytu převzal zodpovědnost za závazky svých 

zákazníků. Cílem též bylo zredukovat do konce roku zásoby materiálu i výrobků  

na 102 milionů Kč. Po inventarizaci veškerého majetku byl vyčleněn ten, který bezprostředně 



6 

 

nesloužil podnikatelskému záměru. Účelem zmíněných opatření bylo vyprodukovat ke konci 

roku 1993 alespoň 7 milionů bilančního zisku.      

V roce 1997 zamýšlela společnost výraznou změnu obchodní politiky, restrukturalizaci 

úvěrů, zvýšení produktivity práce, omezení skladových zásob, dosažení růstu tržeb  

a vymanění se ze ztrát. V plánu byly tržby 182 milionů Kč, o 22 milionů více než v předešlém 

roce. Přibližně 105 milionů Kč měla představovat ČR. Byla také zahájena výroba nových 

produktů – pouzder na mobilní telefony a notebooky. Mezi tradiční artikly nadále patřily 

cestovní, pilotní či atašé kufry, dámské, pánské a školní aktovky, kabelky, etuje,  

opasky, peněženky, penály, klíčenky aj. Firma měla v této době kolem 480 zaměstnanců, 

z toho asi 80 v satelitních provozech v Plánici, Strážově, Stříbře a Tachově. Chystalo se však 

uzavření závodu v Černošíně.      

Finanční problémy pokračovaly i v roce 1998, kdy podnik nebyl schopen splácet  

úvěry a z důvodu mnohamilionových dluhů mu byly zablokovány všechny běžné účty.  

Na 26. září 1998 byla svolána mimořádná valná hromada, na níž se navrhlo a schválilo 

zrušení společnosti s likvidací. Do funkce likvidátora byl jmenován ředitel a člen 

představenstva Petr Hrubý. Finance získané z rozprodání závodů se měly použít na splacení 

dluhů vůči bankám, státu a městu Klatovy.  

Dne 4. prosince 1998 prohlásil Krajský soud v Plzni na základě návrhu jednoho 

z věřitelů, konkrétně Konsolidační banky Praha, s. p. ú., konkurz dlužníka dle zákona  

č. 328/1991 Sb. Správcem konkurzní podstaty byl ustanoven Josef Hříšný. Věřitelé byli 

vyzváni, aby ve lhůtě třiceti dnů přihlásili všechny své nároky. Úpadce byl povinen 

neprodleně sestavit a odevzdat správci seznam majetku a závazků, obchodní knihy i potřebné 

doklady a poskytnout nutná vysvětlení.     

V roce 1999 bylo zpracováno informační memorandum s údaji o jednotlivých objektech 

a pozemcích a orientační ceník nemovitostí k veřejné výzvě správce konkurzní podstaty. 

Hodnota původního starého závodu v Klatovech byla vyčíslena na 43 833 784 Kč (objekty 

36 065 934 Kč, pozemky 7 767 850 Kč). Dále šlo o nový provoz v ulici Dr. Sedláka  

(objekty 80 213 257 Kč, pozemky 6 031 300 Kč), obytné domy čp. 414/IV, 595/IV, 596/IV, 

623/III, 624/III a ubytovny čp. 42/III na Husově náměstí a 199/II v Koldinově ulici 

v Klatovech (objekty 25 539 859 Kč, pozemky 562 000 Kč). Ve skupině ostatních staveb  

a pozemků se nacházela budova čp. 473/III, tedy prostory bývalé mateřské školy a jeslí, 

využívané od roku 1997 firmou Typos, tiskařské závody, a. s. (stavba včetně pozemků 

6 041 900 Kč, ostatní pozemky 2 075 200 Kč). Jednalo se i o provoz Černošín (celková 

hodnota 31 320 600 Kč) a závod v Tachově (celková hodnota 40 918 200 Kč).        



7 

 

Řešilo se rovněž ocenění průmyslových práv a práv na označení. Původní kombinovaná 

ochranná známka přihlášená dne 5. května 1963 pro tehdejší Československo zanikla 

neuhrazením udržovacího poplatku k 5. květnu 1973. Proto byla 12. listopadu 1977  

podána nová přihláška ochranné známky. Od ní se odvozovala ochrana národní cestou  

pro Kanadu, Švédsko a Velkou Británii. Pro další země (např. Belgii, Francii, Itálii, 

Lucembursko, Maroko, Německo, Nizozemsko, Rakousko, Švýcarsko, Vietnam) byla známka 

zaregistrována mezinárodním zápisem. Dne 29. března 1994 byla přihlášena slovní ochranná 

známka pro ČR a 7. dubna 1994 pro Slovensko. Znalecký posudek z 2. srpna 1999 stanovil 

jejich hodnotu na 220 537 Kč. Smlouva o převodu na firmu NCG, s. r. o. (tehdy se sídlem 

Brno, Zemkova 20, IČO 25307088) byla podepsána 17. prosince 1999. Kupní cena byla 

dohodnuta na 350 000 Kč.      

Konkurz úpadce Kozak Klatovy, a. s., zrušil Krajský soud v Plzni po splnění 

rozvrhového usnesení k 15. únoru 2006. K nabytí právní moci došlo 30. října 2006. Týž soud 

zprostil k 15. prosinci 2006 Josefa Hříšného funkce správce konkurzní podstaty. 

Z obchodního rejstříku byla společnost vymazána až 23. února 2016.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti firmy Kozak Klatovy, a. s., i jejích předchůdců byly původně uloženy  

v PA v Klatovech. V letech 1994 a 1995 byly do SOA v Plzni delimitovány starší  

fondy z doby před znárodněním (č. přírůstku 33/94). Materiály patřící národnímu a státnímu 

podniku zůstaly v PA a do SOA se z nich později dostalo pouhé torzo. Stejná situace  

se opakovala u archiválií vzniklých z činnosti akciové společnosti.      

Dne 11. prosince 2000 provedla komerční spisovna Archipo, spol. s r. o. (tehdy  

se sídlem Praha 3, Koněvova 1728/118, IČO 48590061) podrobné zmapování PA, kde bylo 

umístěno celkem 353 bm písemností, z čehož 219,5 bm náleželo akciové společnosti  

a 133,5 bm státnímu podniku. Firma nabídla různé služby typu vytřídění, zpracování soupisů, 

skartace materiálů s prošlou skartační lhůtou, u ostatních převzetí a uložení. V únoru 2001 

pak žádal správce konkurzní podstaty akciové společnosti Josef Hříšný, aby písemnosti patřící 

státnímu podniku byly z PA vyklizeny nejpozději během května.   

Správce konkurzní podstaty státního podniku Jan Kanta neměl žádný doklad, zda byl 

archiv při privatizaci převeden na akciovou společnost, proto se 26. února 2001 obrátil  

na MPO ČR s žádostí o prověření situace a poskytnutí dotace na vyklizení části archivu,  

v níž se nalézaly písemnosti státního podniku. MPO reagovalo 28. března 2001 v tom  

smyslu, že běžnou praxí bylo předání PA novému nabyvateli na základě samostatné smlouvy, 

kterou však nemělo k dispozici. Dále konstatovalo, že nemůže zasahovat do konkurzního 

řízení, a uvedenou záležitost bude tedy možné řešit až po jeho skončení.  

Společnost Kozak Klatovy předávala písemnosti v několika etapách (v letech 2001, 

2005 a 2007) spisovně Archipo, spol. s r. o. V květnu 2003 uzavřel Michael Andronikov, 

pověřený tehdy řízením státního podniku Kozak, smlouvu o skladování a péči o spisový 

materiál s firmou Mikos, spol. s r. o. (se sídlem Praha 8, Střížkovská 8/9, IČO 61501891). 

K ní přibyla 2. července 2003 příloha stanovující cenu a platební podmínky. Po ukončení její 

činnosti se písemnosti dostaly do spisovny Severa – VSO, s. r. o. (se sídlem Mšené-lázně,  

Na Pankráci 346, IČO 48267449). Materiály, které nepřešly do péče komerčních spisoven, 

byly patrně zničeny v akciové společnosti. Kdy přesně se tak stalo, není zcela zřejmé.   

Písemnosti vybrané na základě skartačního návrhu spisovny Archipo ze dne  

13. listopadu 2002 byly 16. ledna 2003 odevzdány Státnímu okresnímu archivu Klatovy  

(čj. 33/03). Odtud se 29. ledna 2010 předal do SOA v Plzni v rámci scelení archiválií fond 

Kozak, a. s., Klatovy o rozsahu 0,94 bm (čj. SOAP/001-0315/2010). Protokol o delimitaci  

byl sepsán 4. února 2010 (čj. SOAP/040-0129/2010). Přírůstek byl evidován v knize přírůstků 



9 

 

pod č. PP 9/10. Dne 30. dubna 2010 převzal SOA od společnosti Archipo archiválie náležející 

do fondu Kozak, a. s., Klatovy (čj. SOAP/001-1186/2010, č. přírůstku PP 39/10) a v květnu 

2010 následovaly písemnosti ze spisovny Severa – VSO, s. r. o., jež patřily k fondu  

Kozak, n. p., Klatovy (čj. SOAP/001-1281/2010, č. přírůstku PP 50/10).  

V SOA byly archiválie přemanipulovány a po přesnějším určení původce rozděleny  

do dvou fondů – Kozak, n. p., Klatovy a Kozak, a. s., Klatovy. Písemnosti vzniklé z činnosti 

národního podniku se začlenily do stávajícího fondu, který tehdy tvořily archiválie předané  

v letech 2000 ze SOA v Zámrsku (čj. Sar-1068/00-5, č. přírůstku 23/2000) a 2007 z plzeňské 

pobočky České národní banky (čj. SOAP/001-2815/2007 a čj. SOAP/001-1856/2008,  

č. přírůstku PP 85/08).  

Fond Kozak, a. s., Klatovy byl zanesen do elektronické evidence a došlo k vyhotovení 

EL NAD 11116. K 29. lednu 2010 měl metráž 0,12 bm a čítal 1 evidenční jednotku  

(1 karton). Jako nezpracovaný a nepřístupný byl vykazován i k 3. květnu 2010, kdy jej tvořilo 

6 evidenčních jednotek (1 úřední kniha, 5 kartonů) a fyzický rozsah činil 0,62 bm.  

Při generální inventuře 2012–2013 nenastaly žádné změny. Byl vyhotoven nový EL NAD  

se stavem k 4. červnu 2013. Pro fond se nedochoval původní ukládací systém, spisový plán 

ani skartační řád. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Fond obsahuje archiválie vzniklé z činnosti firmy Kozak Klatovy, a. s. Jde zejména  

o materiály týkající se operativního řízení, majetku a investic, péče o zaměstnance, 

výkaznictví, velmi nepatrně je zastoupena oblast financování a účetnictví. Z obsahového  

i časového hlediska je stav fondu torzovitý. Nezahrnuje např. doklady k právnímu  

vývoji a systému organizace (notářské zápisy, organizační řád, průběh konkurzu aj.), chybí 

též evidence zaměstnanců, analýzy hospodaření, daňová agenda, účetní závěrky, materiály  

k obchodu a propagaci, výrobě a technice (výrobní postupy, stroje a zařízení, vzorníky, 

katalogy výrobků aj.) nebo soudobá dokumentace.   

Jelikož nelze rekonstruovat původní registraturní systém původce, bylo při pořádání 

použito uměle vytvořené schéma. Archiválie byly roztříděny do pěti oddělení, strukturování 

na další obsahové skupiny nebylo z důvodu minimálního rozsahu fondu nutné: 

I. Vedení a správa  

II. Majetek a investice 

III. Zaměstnanci  

IV. Komplexní rozbory a výkazy  

V. Ekonomika   

Celková metráž před pořádáním byla 0,62 bm. V jeho průběhu došlo ke zjištění,  

že ve fondu jsou uloženy rovněž archiválie vztahující se k národnímu a státnímu podniku 

Kozak, které byly vyčleněny a vnitřní změnou přeřazeny v rozsahu 0,24 bm do fondu Kozak, 

kožedělné závody, n. p., Klatovy (EL NAD 10809). Vnitřní skartaci nebylo nutno provádět. 

Ke zničení byly určeny pouze jednotliviny nearchivní povahy (původní obaly, desky 

s kovovým vazačem, prázdné formuláře aj.) o rozsahu 0,12 bm. Dále byla mezi spisy 

nalezena hlavní kniha budov (inv. č. 5). Po uspořádání činí metráž archivního fondu 0,24 bm 

a tvoří jej 4 evidenční jednotky (2 úřední knihy a 2 kartony).   

Časový rozsah je (1949) 1992–2000. Prius představuje hlavní kniha strojů a dalšího 

movitého majetku (inv. č. 6), jež sloužila pro potřeby národního a státního podniku  

a později také akciové společnosti. Údaje se do ní zaznamenávaly od první poloviny 80. let, 

obsahuje však i pokyny pro zapisovatele vydané již v roce 1949. Obdobným způsobem 

využívala akciová společnost hlavní knihu budov a dalšího nemovitého majetku (inv. č. 5) 

z let ([1981]) 1992–1997.   

Jazykem všech archiválií je čeština. Jejich fyzický stav je dobrý, výjimečně jsou některé 

lehce poničeny na okrajích či v místě sepnutí kovovými sponami, jež se při pozdější 



11 

 

manipulaci vytrhly. Větší míru poškození vykazuje pouze jedna kniha s uvolněnou vazbou 

(inv. č. 6). Restaurátorský zásah není v době vzniku archivní pomůcky nutný. Vzhledem  

k nevelkému rozsahu fondu nebyl vyhotoven osobní, zeměpisný ani jiný rejstřík.  

Při pořádání fondu a tvorbě archivní pomůcky bylo postupováno dle Metodického 

pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ ze dne  

20. června 2017, čj. MV-76968-1/AS-2017 a přihlíženo též k Metodickému pokynu ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010, 

čj. SOAP/006-0767/2010, v platném znění. Současně byly použity pomůcky WANNER, 

Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní správy  

a spisové služby MV ČR, 2015 a Typový skartační rejstřík. Ostrava : Montanex, 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Dochované archiválie se vztahují k působení firmy Kozak Klatovy, a. s. Vzhledem 

k torzovitosti fondu je zřejmé, že jejich rozborem lze získat pouze velmi povrchní a značně 

neúplnou představu o vývoji a struktuře společnosti, majetku, zaměstnancích, fungování 

jednotlivých provozů, financování či účetnictví.    

Pro badatele mohou být zajímavé zápisy z porad a jednání (inv. č. 2), ze zasedání škodní 

komise (inv. č. 3) a především archiválie týkající se majetku. Tady jde zejména o hlavní  

knihu budov (inv. č. 5) a hlavní knihu strojů (inv. č. 6), popisy závodů, dalších objektů  

a pozemků z roku 1999 (inv. č. 8 – inv. č. 13), materiály k ochranným známkám (inv. č. 15) 

nebo o přehled investic (inv. č. 16). Ve fondu můžeme nalézt také kolektivní smlouvy  

(inv. č. 17), směrnice pro řízení mezd a odměňování zaměstnanců (inv. č. 19), písemnosti 

související se závodní preventivní zdravotní péčí (inv. č. 20), nemocemi z povolání a jejich 

odškodňováním (inv. č. 21, inv. č. 22), rozvahu k 31. prosinci 1992 (inv. č. 27), konsolidační 

program společnosti na rok 1993 (inv. č. 28) či výkazy zisků a ztrát (inv. č. 31).   

Fond je možné využít ke studiu dějin podnikání v oblasti Pošumaví, historie Klatov  

jako někdejšího důležitého střediska textilního a kožedělného průmyslu a zvláště k poznání 

proměn českých podniků v procesu ekonomické transformace po roce 1990.  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Kozak, a. s, Klatovy s časovým rozsahem (1949) 1992–2000 uspořádala 

a inventář sestavila Mgr. Lenka Špačková ve Státním oblastním archivu v Plzni, na pracovišti 

Klášter v roce 2017. 

 

 

V Klášteře dne 10. 12. 2018                                       

 

 

Mgr. Lenka Špačková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 
 

Nepublikované archivní prameny  
 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Evidence a správa 

ochranných známek, inv. č. 13, kar 2.  
 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Podnikový archiv, 

inv. č. 76, kar 8. 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Privatizace 

vnitropodnikových útvarů v Klatovech, inv. č. 78, kar 8. 
 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Privatizace 

závodu v Dolních Beřkovicích, inv. č. 79, kar 8.  

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Privatizační 

projekt, inv. č. 12, kar 2.  

 

Státní oblastní archiv v Plzni, fond Kozak, kožedělné závody, n. p., Klatovy, Usnesení 

Okresního soudu Plzeň-město o zrušení národního podniku a zřízení státního podniku  

Kozak Klatovy a zápisu těchto změn do podnikového rejstříku, inv. č. 10, kar 1.  

 

Tištěné prameny  

 

Nařízení vlády České a Slovenské Federativní Republiky č. 383 ze dne 5. září 1991,  

o vydávání a použití investičních kupónů. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní 

Republiky, částka 73, rozeslána dne 30. září 1991, s. 1767–1771. 

 

Obchodní věstník, 1992, roč. 1, č. 6 (16. 7.), s. 6. 

 

Obchodní věstník, 1998, roč. 7, č. 50 (16. 12.), s. 3.  

 

Obchodní věstník, 2006, roč. 15, č. 8 (22. 2.), s. A/10. 

 

Vyhláška ministra průmyslu č. 1416 ze dne 29. června 1948, o začlenění znárodněných 

podniků do Kozaku, kožedělných závodů, Klatovy, národního podniku. Úřední list republiky 

Československé. 1. díl nařizovací, částka 126 ze dne 4. července 1948, s. 949. 

 

Zákon č. 104 ze dne 18. dubna 1990, o akciových společnostech. Sbírka zákonů  

České a Slovenské Federativní Republiky, částka 23, vydána dne 23. dubna 1990, s. 449–462.  

 

Zákon č. 328 ze dne 11. července 1991, o konkursu a vyrovnání. Sbírka zákonů České  

a Slovenské Federativní Republiky, částka 61, rozeslána dne 16. srpna 1991, s. 1430–1444. 

 

Zákon č. 427 ze dne 25. října 1990, o převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné 

právnické nebo fyzické osoby. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, 

částka 73, vydána dne 25. října 1990, s. 1547–1550. 



15 

 

Zákon č. 541 ze dne 6. prosince 1990, kterým se doplňuje zákon č. 427/1990 Sb., o převodech 

vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby. Sbírka zákonů České 

a Slovenské Federativní Republiky, částka 88, rozeslána dne 22. prosince 1990, s. 2012. 

 

Zákon č. 92 ze dne 26. února 1991, o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby. 

Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, částka 20, rozeslána dne 22. března 

1991, s. 452–459. 

 

Zákon České národní rady č. 171 ze dne 23. dubna 1991, o působnosti orgánů České 

republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku  

České republiky. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, částka 36, 

rozeslána dne 24. května 1991, s. 842–845.   

 

Zákon České národní rady č. 500 ze dne 15. listopadu 1990, o působnosti orgánů České 

republiky ve věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo  

fyzické osoby. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, částka 82, rozeslána 

dne 15. prosince 1990, s. 1866–1868. 

 

Zákon Slovenskej národnej rady č. 253 z 24. mája 1991, o pôsobnosti orgánov Slovenskej 

republiky vo veciach prevodov majetku štátu na iné osoby a o Fonde národného majetku 

Slovenskej republiky. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, částka 49, 

rozeslána dne 28. června 1991, s. 1130–1134. 

 

Zákon Slovenskej národnej rady č. 474 z 21. novembra 1990, o pôsobnosti orgánov 

Slovenskej republiky vo veciach prevodov vlastníctva štátu k niektorým veciam na iné 

právnické alebo fyzické osoby. Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, 

částka 80, vydána dne 23. listopadu 1990, s. 1802–1804.   

 

Literatura 
 

BARÁK, Josef – ZUNT, Vlastislav. Státní podnik, akciová společnost a transformační zákon. 

Praha : Arch, 1991. 

 

Finanční potíže dovedly Kozak k likvidaci. Mladá fronta Dnes, 1998, roč. 9, č. 227 (28. 9.),  

s. 18. 

 

Likvidace Kozaku má probíhat bez problémů. Zemské noviny, 1998, roč. 8, č. 228 (29. 9.),  

s. 5.  

 

MILER, Roman. Kozak býval jakousi „výkladní skříní“ našeho regionálního průmyslu. 

Klatovský deník, 2011, roč. 20, č. 173 (26. 7.), s. 6 (tentýž text byl publikován in: Plzeňský 

deník, 2011, roč. 20, č. 173 (26. 7.), s. 6). 

 

PLÍVA, Stanislav. Privatizace majetku státu : restituce, malá privatizace, mimosoudní 

rehabilitace, vlastnické vztahy k půdě, velká privatizace, kupónová metoda, osnova 

privatizačního projektu. Praha : Prospektrum, 1991. 

 

PROKŠ, Václav. Kozak Klatovy chce zcela změnit obchodní politiku. Hospodářské  

noviny : deník pro ekonomiku a politiku, 1997, roč. 41, č. 58 (24. 3.), s. 6. 

 



16 

 

SCHELLEOVÁ, Ilona. Konkurs a vyrovnání. Praha : Eurounion, 2000.  

 

SÝKOROVÁ, Lenka a kol. Klatovy. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 

 

Z historie Strážova a jeho okolí. Strážov : Obecní úřad, 1995.  

 

ŽÁČEK, Vladimír – KRATOCHVÍL, Jaroslav. Akciová společnost : legislativa, řízení  

a organizační struktura. Praha : Management Press, 1993. 

 

Elektronické zdroje 
 

Databáze privatizačních jednotek podle způsobu transformace [online]. Dostupná  

z: <http://www.mfcr.cz/cs/archiv/transformacni-instituce/agenda-byvaleho-fnm/privatizacni-

projekty/privatizacni-jednotky> [cit. 1. října 2017].  

 

Notářský zápis o konání mimořádné valné hromady společnosti Kozak Klatovy, a. s. [online]. 

Dostupný z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=12545614&subjekt 

Id=707320&spis=472855> [cit. 1. října 2017]. 

 

Úplný výpis z obchodního rejstříku – Kozak Klatovy, a. s. [online]. Dostupný  

z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=707320&typ=UPLNY> 

[cit. 1. října 2017].  

 

Úplný výpis z obchodního rejstříku – Kozak, výroba kožené galanterie, s. p. [online]. 

Dostupný z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=707957&typ= 

UPLNY> [cit. 1. října 2017]. 

 

Usnesení Krajského soudu v Plzni o prohlášení konkurzu dlužníka Kozak Klatovy, a. s. 

[online]. Dostupné z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=12545610& 

subjektId=707320&spis=472855> [cit. 1. října 2017]. 

 

Usnesení Krajského soudu v Plzni o zproštění Josefa Hříšného funkce správce konkurzní 

podstaty úpadce Kozak Klatovy, a. s. [online]. Dostupné z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/ 

vypis-sl-detail?dokument=12545620&subjektId=707320&spis=472855> [cit. 1. října 2017]. 

 

Usnesení Krajského soudu v Plzni o zrušení konkurzu úpadce Kozak Klatovy, a. s. [online]. 

Dostupné z: <http://www.or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=12545617&subjektId= 

707320&spis=472855> [cit. 1. října 2017]. 

 

Usnesení vlády České republiky ze dne 29. dubna 1992 č. 323 k seznamu privatizačních 

projektů navržených Hospodářskou radou vlády České republiky ke schválení [online]. 

Dostupné z: <http://www.kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni-webtest.nsf/0/598A82061D1 

BEF42C12571B6006D515B> [cit. 1. října 2017]. 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Příloha č. 1: 

 

Seznam použitých zkratek 

 

a. s. akciová společnost  

aj. a jiné  

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

cit. citováno  

č. číslo 

čj. číslo jednací  

ČNR Česká národní rada 

čp. číslo popisné  

ČR Česká republika 

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika  

dr. doktor 

EL evidenční list  

evid. jedn. evidenční jednotka 

FNM ČR Fond národního majetku České republiky  

IČO identifikační číslo osoby 

inv. č. inventární číslo  

k. ú. katastrální území  

kar karton  

Kč koruna česká  

Kčs   koruna československá  

kol. kolektiv   

Mgr.  magistr 

mj. mimo jiné  

MPO ČR Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 

MSNMP ČR Ministerstvo pro správu národního majetku a jeho 

privatizaci České republiky 

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky  



18 

 

n. p. národní podnik  

NAD Národní archivní dědictví  

např. například 

odst. odstavec  

PA podnikový archiv 

pozn. poznámka 

roč. ročník  

s.  strana 

s. p. státní podnik  

s. p. ú. státní peněžní ústav 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 

Sar státní archiv (spisová značka) 

Sb. Sbírka zákonů  

SNR Slovenská národní rada 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni (spisová značka) 

spol. s r. o.  společnost s ručením omezeným  

tzv. takzvaný   

ukn  úřední kniha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Příloha č. 2: 

 

Mzdové tarify dělnických povolání pro rok 1993 

 

Kvalifikační stupeň Kč/hodina Kč/měsíc 

(40 hodin/týden) 

1 12,70,- 2 200,- 

2 14,- 2 450,- 

3 15,50,- 2 710,- 

4 17,- 2 970,- 

5 19,- 3 320,- 

6 21,- 3 670,- 

pozn.: základní mzda bez zvýhodnění a příplatků 

 

 

 

Příloha č. 3: 

 

Mzdové tarify technicko-hospodářských pracovníků pro rok 1993 

 

Kvalifikační stupeň Kč/měsíc  

(40 hodin/týden) 

 od do 

1 2 350,- 2 500,- 

2 2 500,- 2 750,- 

3 2 750,- 3 050,- 

4 3 050,- 3 400,- 

5 3 400,- 3 800,- 

6 3 800,- 4 250,- 

7 4 250,- 4 700,- 

8 4 700,- 5 200,- 

9 5 200,- 5 700,- 

10 5 700,- 6 250,- 

pozn.: základní mzda bez zvýhodnění a příplatků 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Inv.    Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

 

        
 I. Vedení a správa    

1 Představenstvo a dozorčí rada 1995–1998 kar 1 

2 Zápisy z porad a jednání 1993–1998  kar 1  

3 Zápisy z jednání škodní komise  1993–1994  kar 1 

4 Korespondence 1992–1994 kar 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 II. Majetek a investice    

5 Hlavní kniha budov a dalšího nemovitého majetku ([1981]) 1992–1997  ukn 1 

6 Hlavní kniha strojů a dalšího movitého majetku (1949) 1992–1997 ukn 2 

7 Hmotný investiční majetek  1993–1998  kar 1 

8 Popis majetku úpadce – starý závod v Klatovech  

(mj. výpis z katastru nemovitostí, situační plán  

a 28 černobílých kopií fotografií) 

1999 kar 1 

9 Popis majetku úpadce – nový závod v Klatovech  

(mj. výpis z katastru nemovitostí, katastrální mapa  

a 12 černobílých kopií fotografií) 

1999 kar 1 

10 Popis majetku úpadce – byty a ubytovny 

v Klatovech (mj. výpis z katastru nemovitostí,  

4 katastrální mapy a 7 černobílých kopií  

fotografií) 

1999 kar 1 

11 Popis majetku úpadce – ostatní objekty a pozemky 

v Klatovech (mj. výpis z katastru nemovitostí,  

katastrální mapa a 2 černobílé kopie  

fotografií) 

1999 kar 1 

12 Popis majetku úpadce – závod Černošín  

(mj. výpis z katastru nemovitostí, 2 katastrální 

mapy a 15 černobílých kopií fotografií) 

1999 kar 1 

13 Popis majetku úpadce – závod Tachov  

(mj. výpis z katastru nemovitostí, katastrální  

mapa a 6 černobílých kopií fotografií) 

1999 kar 1 



22 

 

Inv.    Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

    

                

14 Orientační ceník nemovitostí k veřejné výzvě 

správce konkurzní podstaty  

[1999] kar 1 

15 Ochranné známky 1992–1999  kar 1 

16 Přehled investic  1994–1997  kar 1  

    

 III. Zaměstnanci   

17 Kolektivní smlouvy  1993–1994  kar 2 

18 Protokol o plnění závazků kolektivní smlouvy 

uzavřené pro rok 1993 

1994 kar 2 

19 Směrnice pro řízení mezd a odměňování 

zaměstnanců 

1993–1994 kar 2 

20 Závodní preventivní zdravotní péče 1995–1996 kar 2 

21 Odškodňování pracovních úrazů a nemocí 

z povolání 

1993–1996 kar 2 

22 Nemoci z povolání (ukázky) 1993–1998  kar 2 

23 Kontroly hospodaření s prostředky nemocenského 

pojištění 

1994–1995  kar 2 

    

 IV. Komplexní rozbory a výkazy   

24 Pokyny ke zpracování výkazů 1993–1994 kar 2 

25 Podnikové výkazy za rok 1992 1993 kar 2 

26 Statistické výkazy zaměstnanců za léta 1994–2000 1995–2000  kar 2 

    

 V. Ekonomika   

27 Rozvaha k 31. prosinci 1992 1993 kar 2 

28 Konsolidační program 1993 kar 2 

29 Pohledávková řízení (mj. sestavy faktur) 1995–1998 kar 2 

30 Inventura 1996 kar 2 

31 Výkazy zisků a ztrát za léta 1995–1998  1999  kar 2 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Kozak, a. s., Klatovy 

Značka archivního fondu: Kozak a. s. Klatovy 

Časové rozmezí: (1949) 1992–2000 

Počet evidenčních jednotek: 4 (2 úřední knihy, 2 kartony) 

Počet inventárních jednotek: 31 

Rozsah v bm: 0,24 

Stav ke dni:  10. 12. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Lenka Špačková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Lenka Špačková 

Počet stran: 23 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu v Plzni, 

dne 10. 12. 2018, čj. SOAP/008-2580/2018 

 

 

 

 

 


